
Jak začistit průkrčník
krok po kroku - jak to dělám já



Měření…

Nejprve si musím změřit obvod průkrčníku. Nejlépe se mi měří přeložením x 2



Rozdělení

Průkrčník si rozdělím na ¼.

Rozdělovat začínám u ramenního švu.



Příprava proužku

Lemuji proužkem na půl podle vzorečku u nápletu - obvod x 0,7-0,75

(podle pružnosti nápletu).

Pokud budete lemovat 

úpletem, pak to bude

obvod x 0,8-0,9, opět podle 

pružnosti, někdy pruží více 

do délky, pak toho využiji a 

stříhám proužek po délce, 

např. u proužkovaných 

úpletů je to i výhoda.

Sešívám raději na 

rovnostehu, švy rozložím. A 

opět rozdělím na ¼.



Příprava proužku na začištění

Proužek na začištění stříhám po délce, protože se s ním lépe pracuje, když se 

kraj stáčí do rubu. Šířku proužku mám na tři overlockové švy (2 - 2,5 cm).



Lepidlo…

Aby mi šev neujel a krásně se potkal, 

pomůžu si lepidlem v tubě

(Herkules na papír).



Našpendlení průkrčníku

Rovnoměrně našpendlím proužek 

do připraveného průkrčníku po ¼ 

a dál pak v mezerách podle 

potřeby.



Vložení proužku na začištění

Současně vložím i připravený proužek na 

začištění. Začínám a končím u ramenních 

švů. Konce kousek zahnu do rubu a délku 

pak upravím až jak mi to vyjde na 

konkrétním průkrčníku, zbytek 

odstřihnu. Proužek by měl vyjít zhruba 

stejně dlouhý jako zadní díl průkrčníku 

plus přídavky na zahnutí.



Takto to vypadá připravené před sešitím



Sešívání

Začínám sešívat v místech začištění. 

Sešívají se tedy tři vrstvy najednou 

(díl trička, úpletový proužek a 

začišťovací proužek).



Našitý průkrčník

Takto vypadá našitý průkrčník 

společně se začišťovacím proužek v 

jednom kroku.



Nyní přijde na řadu opět mé oblíbené lepidlo

Nejdřív, jedna hrana švu, proužek přehnu 

dolů, poté namáznu druhou hranu švu a 

opět proužek přehnu.



Pauza na kafíčko

Na chvíli zajistím kolíčky než lepidlo zavadne.



Šití

Začínám šít u ramenního švu a použiji na prošití rovný steh. 

Délka stehu 4 a povolím napětí.

Nesmím zapomenout vložit cedulku ☺

Látku mírně natahuji

a urovnávám spodní vrstvu.



Takto vypadá začištěný šev

A teď důležitý krok – žehlička ☺

Někdo takto už nechá, já raději ještě 

prošiji průkrčník i na předním díle, 

aby hezky držel a nepřetáčel se.



Prošití průkrčníku na PD

Můj oblíbený steh - tříkroký cik-cak. 

Mám ho ráda, protože je na něj 

spoleh. Komu se nelíbí, ať mi… ehm 

může použít jakýkoli jiný pružný steh.

Pozn. U dospěláckých triček nebo 

velkých výstřihů, kde není proužek 

tolik namáhán taháním, lze použít i 

klasický rovný steh. Opět povolit 

napětí a volit delší steh (4).

Takto mám i svá trička na doma a ani 

při kojení výstřihem mi žádný steh 

nikdy nepraskl ☺



Prošito, vyžehleno…

Já jsem spokojená ☺



Poděkování

Děkuji za zhlédnutí, návodů je určitě celá řada, toto je můj postup, který mi vyhovuje.

Na žádost mnohých z vás jsem ho za pomoci mého milovaného muže dala do kupy ☺

Budu ráda za jakoukoli zpětnou vazbu

Vaše Terilie (Terka Smetanová)

https://www.instagram.com/by_terilie

https://www.facebook.com/byterilie https://byterilie.smetik.cz

https://www.instagram.com/by_terilie
https://www.facebook.com/byterilie
https://byterilie.smetik.cz/

